tara  al  proposito,  rcmanendo  però  d.*  terra  fornita. 
Item  se  li  Porterculesi ,  et  habitalori  non  raccoglicssero  tanta  grano, 

che  bastasse  alla  necessità  del  uitto  loro;  In  questo  caso  li  M."  SS."* 

fosiìno.  et  debbino  darle  licentia  di  poter  trarre  tanta  quantità  di  grano 

^l  Contado  et  Distretto  del  M."  Commune  di  Siena,  che  supplisca  a 
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la  necessità  de  li  prefati  Portherculesi ,  et  Habitatori  di  detta  terra, et 

siano  tenuti  li  prefati  Portherculesi,  et  Mss,  Augustine  ad  signijicarìo 

per  tutto  il  mese  d'Agosto  ogni  anno,  et  in  questo  me^^o  non  possi,  ne 
debbi  dar  licen:;a  di  trarre  grano:  et  non  hauendo  licenza  domandatoli 

due  uolte  ad  minus,  possi  il  prefato  Mss.  Augustine  prouedere  àia 
necessità  de  li  sopradetti  Portherculesi,  et  habitanti,  doue  li  parrà  sen\a 

pagamento  di  tratta'. 
Jtcm  che  '/  grano  che  ricogliesse  ogni  anno  in  la  Corte  di  Mon- 

tai to  il  prefato  ̂ fss.  Au  gustino,  o  soi  socci  ueri,  et  non  fitti ,  sia  lecito 

al  prefato  Mss.  Augustine  poterlo  condurre  in  Porthercule  per  terra 

non  passando  la  somma  di  moggie  600.  l'anno  sen^a  pagamento^ 
tratta. 

Et  perche  uerisimilmente  il  prefato  Mss.  Augustine,  et  seiheredi, 

et  successori  si  saranno  satisfatti ,  et  pagati  per  il  detto  tempo  di  anni 

cinquanta  dclli  sopradetti  fiorini  8000.,  si  obliga ,  et  premette  con  ef- 

fetto, et  Sigismondo  p  lui,  obligando  se,  li  beni,  et  heredi ,  et  succes- 

sori de  rune,  e  de  l'altro  finito  il  detto  tempo  rendere,  e  restituire 
liberamente,  remossa  ogni  cauillatione,  ò  excettione  al  prefato  M.-  Com- 

mi/ne di  Siena  la  d.*  Terra,  Rocca,  et  Porto:  et  che  sia  lecito  al  detto 
Commune  di  Siena  per  propria  auttorità ,  et  arbitrio  intrar,  e  pigliar 

la  possess.'  de  le  cose  sudette  fino  dj*  tempo,  et  conuennere,  che  quello 
finito  mcsser  Augustine  predetto,  ò  soi  heredi,  e  successori  non  sieno 
obligati  render  conto  alcuno  di  qualunque  vtilità,  et  frutte  nehavessero 

tratto,  ma  tutto  ceda  in  loro  vtilità.  Et  è  cohuerso  se  che  non  è  ueri- 
simile,  ui  fosse  danno,  ò  perdita  ,  ceda  ad  prcgiuditio ,  e  danno  Loro, 

ne  il  yrcfato  Commune  li  reati  ad  alcuna  cosa  obli^ato.  Ma  ad  qutUo 

debbino  liberam.''  restituire  d:^  Terra,  Porto  et  Rocca  com'è  ditto,  e 

tutte  quelle  robe,  armi  salmarie ,  et  monitioni ,  che  ad  loro  sjrj  con- 
sef^niìto  yer  iìtuentario.  Pafrato  però  prima  tutta  quella  spesa  jattJ  in 

reparjtìofie  de  le  mura,  forti/icationc  della  Rocca,  e  Porto,  comedi 

sopra  nel   ?.*  Capitolo  si  contiene. 
Item  eJie  d.^'  Mss.  Au  frustino,  et  soi  heredi  non  passino,  ne  per  uid 

di  testamento,  ne  ultima  volontà,  ò  altro  contratto  concedere,  ò  alie- 

nare in  nessun  modo  le  ragioni  ha  in  J.*»  Terra,  Roca,  e  Porto  in  al- 

cuna persona ,  Collci^io,  et  Vniuersità  non  sottoposta  al  M."  Commi.ne 
di  .^iena. 

Item  che  tutti  li  Capitoli .  li  quali  si  eontenf^ono  nel  Contratto  ce- 

lebrato de  /<)  anno  /3'7.  sotto  il  dì  ih:   di  Mar-o  s' intendine  essere 

deroi^ati .  r.\\>'»;:'.\*..r;.:\)  dal  prim)  eayitolo  .  die  comincia  In  prima  i'.'t' 
al  .V."'"  Commune  di  Siena  Se.  et  su!o  si  observi  li  Capitoli  sopra  de- 

sc'itti .  et  remanf:'.:  fermo  il  er:tratt.>  prenor.tinato .  ò  nero  forma  di 
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contratto  fino  al  detto  Capitolo,  che  comincia  :  In  prima  éc.  salue  le 
correptioni  de  li  anni  ̂ o.,  e  f:  joo.  soprascritte. 

Quae  omnia  et  singola  suprascripta  de.  dee, 

Actum  Senis,  et  in  domo  supti  D.  Ioannis  Bapiistae  de  Sanctis  co- 
ram,  et  praesentibus  clarissimo  Iure  Consulto  D.  Antonio  Venafrano 

Gue  Senarum,  et  Francisco  Dominici  de  Nouara  pfati  D.  Io:  Bapii- 
stae famulo  testibus  ad  ptà  habitis ,  uocatis,  et  rogatis. 

Ego  Marianus  olim  Petri  Andreae  de  Barlettis  Ciuis  Senarum ,  pu- 

blicus  et  Imp}^  auctoritate  Notarius,  et  Index  ordinarius ,  et  in  prae- 
sentiarum  Notarius,  et  Scriba  prò  Notano  Baliae  Ms^  Ciuitatis  Se- 

narum, dum  pia  omnia,  et  singula  sic  agerentur,  et  fierent  inter/ui , 

et  praesens  fui,  et  de  eis  rogatus  scribere  scripsi,  et  publicaui ,  si- 
gìiumq.  meum  cum  nomine  apposui  consuetum. 

Laus  Deo. 

Loco  *  Signi. 

Officiales  Baliae  Ciuitatis  Senar  (*). 
Hauendo  nuouamète  cdcesso  alo  Spj*  Ms.  Augustino  Chisio  Citta- 

dino, et  Collega  Tiro  dilect.^^ ,  tucte  le  entrate  dela  Terra  hra  di  Por- 
thercule,  in  quel  modo,  et  p  quel  tempo,  che  in  lo  bistr unito,  et  Capii 

facti  ultimamente  infra  noi,  et  Epso,  si  contengano:  li  quali  Capii  es- 
sendo di  mete  et  uoUinta  nra  obseruarli  inuiolabilmente  :  Per  tenore  de  le